Nunc adhuc quaerendum est, num communio bonorum per pacta dotalia tolli queat? Quod ex natura rei haud facile probaveris. Obstant enim cum commodum reciprocum, coniugibus ex antiqua successione mutua, olim cum communione bonorum coniuncta, oriens, tum favor commercii, qui hanc legem introduxit. Sed haec dubia cessant, si cogitas, statuta communione bonorum non praecipere, sed tantum permittere *r).* Ergo minime negari potest, ex re ipsa coniugibus licere, per pacta dotalia quoad hanc communione vel agnoscendam vel repudiandam aliquid statuere. Plures quoque leges particulares expresse haec pacta admittunt, quales v. c. sunt Lubecenses *s),* Bremenenses *t),* Rostochienses *u),* et in terris Borussicis *v).* Ius Ham-

- q)* I. H. BOEHMER Dissertatio de communione aeris alieni inter coniuges hamburgenses. par. *127.* in tomo quarto Exercitationum ad Pandectaras.
- r)* Quam regulam posuit vir perillusris, praceptor ad cineres usque omni pietatis cultu venerandus, Georg. Ludov. BOEHMER, in diss. de Iuribus et Oblig. coniugum ex communione bonorum. par. *9.* In Electis Iuris civilis. tom. *3.*
- s)* GÜTSCHOW. par. *II.*
- t)* GILDEMEISTER D. de communione bonorum inter coniuges, maxime ex legibus Bremanis. (Goett. 1775.) par. *21.*
- u)* SCHROEDER Repertorium des Rostockischen Rechts,
- v)* Allg. Gesetz. der preuss. Staaten Th. *2.* tit. *I.* par. *412.*

Hamburgense de hac re nihil expresse sancit: sed doctores nostri me, rito optimeque contendunt, pacta dotalia de exclusa aeris alieni communione fieri posse. Nec defunt puto, exempla, licet rara sint. Hoc casu vero, quo ex communione bonorum, illata mariti creditoribus haud obligantur, requiritur, ut pacta per proclaimata et ephemerides publicentur.

Propter augustias temporis et fines huius speciminis, alios locos statutorum nostrorum, qui ad mercaturae florem egregie faciunt, praeterire cogor. Restant enim adhuc leges de portione statutaria, de muliere mercatrice, de emtione venditione, de pignore, de exceptione non numeratae pecuniae et aliae. Sed exempla, quae in medium tuli, sufficient.

SECTIO SECUNDA.

De legibus, hodiernam vim haud ex statutis haurientibus.

S. 40.

I. De iure cambiali.

Ad ius cambiale, moribus primum et consuetudine, uti vulgo, apud Hamburgenses introductum, in commerciorum favorem melius formandum et excolendum legibus opus erat. Non ergo mirum, quod iam a 1603 nostrates, exemplum Batavorum secuti, ordinacionem cambialem ediderunt. Revisa postea a 1711, et aucta et illustrata 1729 et 1732 nostris diebus mutationem insigne subire velle videtur. Hoc nimurum, quod currit, anno a viris ad commercii florem augendum deputatis nova iuris combialis ordinatio delineata est, quam concepit hujus deputationis praeses, vir civica corona dignissimus, Georgius Henricus SIEVEKING ^{a)}. Cuilibet harum rerum gnato nunc via patet, per annotationes et animadversiones ad summam, quae tale opus assequi potest, perfectionem, aliquid conferendi.

^{a)} Scripti titulus est: Materialien zu einem vollständigen und systematischen Wechselrecht mit besonderer Rücksicht auf Hamburg, denkenden Rechtsgelehrten und Kaufleuten zur Prüfung vorgelegt. 1792.

di. Itaque optime fundata est spes, fore, ut peractio paucorum annorum spatio res publica nostra in hac iuris prudentiae parte talibus legibus gaudeat, quae omnes hactenus notas praestantia superent. Optime, precor, cedant haec studia, ut et aliae gentes in posterum habeant, quod imitentur.

§. 41.
II. *De iure maritimo.*

Navigatio sine legibus nauticis ne cogitari quidem potest. Et Hamburgum legibus eiusmodi abundat. Ut enim leges vetustiores antiquiorum gentium aptae essent, ut non abhorreant a tempore locoque, hominumque moribus, ut aequitati conformes sint, hoc est, in quo Hamburgenses etiam cum laude versati sunt. Argumentum ducere licet ex eo, quod, sicuti Romani aliique populi a Rhodiis, ita Lubeckenses et Amstelodamenses ab Hamburgensisibus leges suas nauticas adoptarunt. Alia testimonia in medium ferre haud vacat, Antiquiora nostra in hoc genere iura sunt a. 1276, postea a. 1479 revisa et statutis a. 1603 adiecta. Novissima, quibus hodie utimur, continentur in ordinatione assecuraniae a 1731 (y).

§. 42.
III. *De legibus circa concursum.*

Leges, quas de concursu nostros tulerunt, quam aptae commerciis sint, egregie docuit Dr. THEODORUS HASCHE, amicus longe suavisissimus ^{z)}, ideo de hac re omnino tacere licet. Caeterum, quod nimia brevitas posteriori huius libelli parti nocuit, lector benevolus tribuat, precor, tam tempori, quam studio, molem coercendi, in quam commentationem hanc inter elaborandum, prelo iam urgente, excrescere videbam,

y) KLEFFER P. I. pag. 28. MAGENS Versuch über Assecuranzen. p. 758.

Separatim quoque impressa est.

^{z)} In dissertatione de legibus in favorem commercii latiss., praesertim in concursu creditorum. Goett. 1792.

Theses.

The f e s .

I.

Iuramenta religionis exiguntur a clericis summa aequitate.

II.

Austria summo iure eximitur a Vicariatu Imperii.

III.

Principi evangelico competit Ius, verbi divini ministros iam vocatos per reversales obligandi, ne controversias theologicas in concionibus publice proponant.

IV.

Optanda est conservatio imperii aulici tempore Vicariatus.

V.

Privilegia in re aliena, per non usum triginta annorum amittuntur.

VI.

Exceptio partus incerti non liberat supratorem ab alimentorum præstatione.

VII.

Dominus territorii tunc quoque damna depraedatis resarcire tenetur, si tributum vel pedagium a peregrinantibus non accepit.

POLYT

Malorum lumen. Et quod non solum in aliis
magis etiam in omnibus quae omnia sunt
sollicitus est et certe de multis et multis
enim etiam in unigenitis regnatur et in multis
etiam in aliis. Quod non solum in aliis
sollicitus est et certe de multis et multis
enim etiam in unigenitis regnatur et in multis
etiam in aliis.

Acta. Acta de liberis legitimacione et placitudo

ULB Halle

3

004 833 155

Slo

DISSERTATIO IN AVGVRALIS
DE
STVDIIS HAMBVRGENSIVM
PROMOVENDI COMMERCIA SVA,
TAM IN IVRE PVBLICO QVAM PRIVATO
CONSPICVIS.

QVAM
AVSPICIIS REGIIS
AVCTORITATE ILLVSTRIS IVRECONSVLTORVM ORDINIS
IN
ACADEMIA GEORGIA AVGUSTA
PRO SVM MIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS
RITE OBTINENDIS.

PROPONIT
DIE XXII. SEPTEMBRIS MDCCCLXXXII.

IOANNES LUDOVICVS GRIES
HAMBVRGENSIS.

GOTTINGAE,
LITERIS IOANNIS GEORGII ROSENBSCH, ADEM. TYPOGRAPHI.